DELAVILLE, p. 33.

Vnum uolumus et statuimus et mandamus firmiter ut si aliquis deinceps unqua homo scilicet la femi/na aliquid clamum uel aliquid debitum de domina regina, matre nostra, haberet uel diceret se habere domum Hospitalis/ uel frayres uel homines uel res eorum alicubi pignoraré uel agrauiare non attemptet alicubi unqua, quem nos/ perati sumus et erimus semper inde respondere ad plenum omni homini quicumque sit querimonia aliqua contra eam/ pro debito aliquo proponeti.

Quicumque ergo contra hanc cartam et mandamentum nostrum uenire attemptare esset,/ incurssus in posse nostro cum corpore et auere et non remaneret aliquo modo unqua in tota terra nostra.

Datum Barbastri, VI^o kalendas decembre. Era M^a CC^a XL^a sexta per manu Ferrarii, notarius nostri.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis barchinonensis. Sig

(1^a col.) Testes huius rey sunt: Domina C[onstanza], illustris regina Silicie. Domina Catalina

(2^a col.) Comes Sancius. Eximenus Cornellii. Acenarius Pardi.

(3^a col.) Martinus de Caneto. Bartolomeus, scriptor. R., repositarius.

(4^a col.) Bernardus de Almenar, portarius maior. Ennecus de Ayuar, repositarius. G. de Bono Astro.

Ego Ferrarius, notarius domini regis hoc scribi feci mandato ipsius. Loco, die et ano prefixi.

162²⁹⁰. Petrus²⁹¹. Dei gratia rex Aragonum. Viro nobili et dilecto procuratori Aragonum, salutem et dilectem.

Ex parte fratrum mi/licie Templi fuit nobis conquerendo monstratum que uos ratione officii procuracionis exhigitis et reci/pitis indebite aliquas inmoderatas peccunie summas ratione cenarum et que eciam ipsas summas peccu/nie petitis et facitis deportari de vno loco ad alium.

Vnum nos habito super hoc tractatu cum/ concilio nostros uolentes tam necessitati uestre et labori respondere quam prouidere indempnitati uestre/ et inconuenienciam.

Mandamus uobis quatenus si uos personaliter ueniatis ad loca in quibus ratione procuratio/nis et per negociis officii ipsius procuracionis oportet accedere siue in ausencia ratione predicti officii/ cenas recipe debeat non recipiatis ratione cene ultra XXX solidus jaccensis (sobre la líneas "Et ipsis frayres Templi seu homines sui non toueantur uobis dare ultra predictos XXX solidus jaccensis).

²⁹⁰ En el margen: "Manda al procurador de Aragón que de los templeros non reçiba más de XXX solidos por cena. Et que de vna vicaría a otra non faga leuar las cenas, si no fuere el lugar medio e ydoneo; e aquesto vna uegada en el anyo". Más al margen: "Cena".

²⁹¹ Pedro III.

Volumus que non com/ppellatis aliquo frayres seu homines Templi ad portandum uel dandum aliquid ratione cene de/ vna vicaria in aliam. Set si contingat uos in aliquo loco medio ydoneo alicuius vicarie pro/ negociis et causis ipsius vicarie remanere per aliquos dies, uolumus que de locis circumstantibus/ faciatis uobis aportari ibi predictam quantitatem ratione cene semel tam in anno.

Datum Barchinone, / sexto decimo kalendas nouembre. Anno Domini M^o CC^o LXX^o VIII^o.

163²⁹². Nos Petrus²⁹³, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardine et Corsice comesque Barchinone. Ad supplicacionem et pre/ces uestri, venerabilis et religiosi fratris Sancii de Aragonum, ordinis Hospitalis Sancti Iohannis iherosolimitani cas/tellani Emposte, volentes uos super hoc speciali gracia prosequi et fauore, tenore presentis carte nostre/ ponimus, recipimus et constituimus sub nostra proteccionem, custodia et guidatico speciali, vos dictum castella/num, comendatores, frayres, sorores, deodatas et deodatas, procuratores, homines et vassallos tam christianos, judeos quam sarracenos et alios quoscumque cuiuscumque legis ac condicionis existant castellanie pre/dicte nec non omnia castra, villas, loca, domos et grangias que sint dicte castellanie et eciam nuncios/ et familias uestri dicti castellani et aliorum superius nominatorum et bona uestra et ipsorum.

Itaque nullus de nostri/ confidens gracia uel amore audeat seu presumat uos dictum castellanum aut alios superius nominatos/ nec non castra et alia superius expressata inuadere, ledere, detinere, marchare seu pignorare culpa/ crimen uel debitis alienis nisi uos aut alii superius nominati essetis in eis principaliter uel fideiu/ssorio nomine obligati nec in hiis casibus nec prius in uobis aut eis fatica inuenta fuerint de directo/ et in quantum forus fieri hoc permittint.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro eiusque uices/gerentibus, suppraiunctariis, iusticiis, baiulis, çalmedinis, merinis, ceterisque officialibus nostris et sub/ditis presentibus et futuris que proteccionem, custodiam et guidaticum huiusmodi teneant firmiter et obser/uent et faciant ab omnibus inuiolabiliter obseruari et non contraueniant nec aliquem contrauenire per/mittant aliqua ratione uobis tamen et aliis superius nominatis paratis existentibus facere querellantibus iusticie/ complementum.

Siquis autem contra proteccionis custodie et guidatici huiusmodi formam ausu temerario ductus/ uenire presupserit, iram et indigancionem nostram et penam mille

²⁹² En el margen: "Protección atorgada a la orden del Espital e a todos los frayres, sieruos e vassallos, sorores, donados, procuradores, christianos, jodios e moros, castiellos, villas, lugares, casas, grangas (*sic*), mensatges e familias e cosas. Assi que no sea alguno osado aquellos inuadir, dannyar, detener, marchar, pennorar por culpa de omme o deudos aienos. Et qui uerná contra esta protecció que encorra en pana de mille aureos".

²⁹³ Pedro IV.

aureorum nostro erario a/plicandorum se nouerit absque remedio incurrisse dampno illato primitus et plenarie resti/tuto. In cuius rey testimonium presenti carte nostre, sigillum nostrum appendicium iussimus appo/nendum.

Datum Cesarauguste, quinto idus iulii. Anno Domini millesimo trecentesimo tricesi/mo octauo. Ex a regis.

164²⁹⁴. In Christi nomine. Sit notum cunctis que nos Petrus²⁹⁵, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, in recompensacionem/ et concabium illius hereditatis de Sassa, quam nos reddidimus dilecto nostro Roderico de Liçana per nos et omnes/ successores nostros damus et nunc in presenti tradimus et cum hoc publico instrumento perpetuo duraturo concedimus et/ laudamus in perpetum uobis dilecto nostro fratri Petro de Montecuto, venerabili magisto domus milicie Templi/ in partibus Prouincie et quibusdam Yspanie et domus milicie Templi et fratribus eiusdem presentibus et/ futuris, totam ab integro hereditatem nostram de Robres, heremam et populatam, quam habemus et habere de/bemus ullo modo in villa de Robres et terminis eius et quam tenet nunc Petrus de Besserano,/ homo noter, habitator predictae villam de Ruobres.

Damus uobis et domui uestre et fratribus eiusdem / in perpetum et concedimus et laudamus prenominatum hominem nostrum Petrum de Besserano et totam/ domum suam et totam posteritatem eius vnum scilicet post alium illum qui unquam aliquando in capite/ mansso suo successerit, cum terris, hereditatibus, honoribus et posesionibus suis habetis et habendis et cum scalicis et exampla/mentis et melioramentis eorumdem et cum omnibus que in omnibus illis habemus et habere debemus ullo modo, ullo iure,/ ulla ratione uel causa predictam.

Itaque hereditatem de Roubres et hominem prefatum Petrum de Bessarano et totam eius/ posteritatem unum scilicet post alium sicut superius continetur cum omnibus eorum rebus mobilibus et immobilibus et se/mouentibus, quas nunc habent et in antea sunt habituri ullo modo habeatis semper uos et domus uestra et frayres/ qui ibi sunt uel erunt unqua libere et absolute et teneatis potente et iure hereditario possideatis et explectetis per uestram, francham ac propriam et liberam et perpetuam hereditatem, ad dandum uidelicet uenden/dum et in pignorum, comutandum, alienandum quocumque uolueritis modo et ad omnes et alias uolun/tates uestras et omnium successorum uestrorum inde faciendas per secula cuncta. Sine omni nostro nostrorumque retentum/ et contradiccione in pace sicut melius et plenius dici et intelligeri prout ad proffectum uestrum et domus uestre como/dum et utilitatem.

Datum in exercitu iuxta Toletum, XVII^o kalendas iulii. Per mamum Ferrarii, notarii/ nostri et mandato nostro et ipsius scripta a Berengario de Parietibus.

²⁹⁴ En el margen: "Donación que fizo al Temple de la heredad de Roubres e de Pedro de Besserano que la tenía, con todas sus heredades". En el otro margen otra aclaración apenas legible.

²⁹⁵ Pedro II.

Sub era M^a CC^a quinquagesima.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

(1^a col.) Huius rey testes sunt: Garssias Romei. Eximenus Cornelii.

(2^a col.) Aznarius Pardi. Petrus Aunes. Arnaldus de Alascone.

(3^a col.) Guillelmus de Çeruaria. Raymundus de Çeruaria. Berengarius de Petra Mola.

Sig(*signo*)num. Berengarii de Parietibus, qui mandato domini regis et Ferrarii, notarius sui, hoc scripssit. Loco et die et era prefixi. Hoc est tralatum ab originali instrumento tractum.

5.5. TÍTULO DE LOS TRANSLADES DE LOS PRIUILEGIOS DE LOS REYES CLAMADOS DON PEDRO, GENERALES E DE ALGUNOS ESPECIALES DE ÇARAGOÇA

165²⁹⁶. Hoc est translatum et fideliter factum: In Christi nomine. Sit notum cunctis que nos Petrus²⁹⁷, Dei gratia rex/ Aragonum, comes Barchinone, attendentes caritatis opera ac sancte religionis feruorem quibus sacer domus/ milicie Templi et frayres Deo seruientes in ea pollere cernuntur in cismarinis et transmarinis partibus et/ florere. Considerantes quanta sollicitudine deffensionis et propagacionis fidei christiane in uigilent iungint/ et intendant et pie ad memoriam sepius reducentes dileccionem ac bonam in domino laudalilem uolun/tatem, quam predecessores nostri erga predictam domun et frayres actenus hauerunt.

Idcirco, corde bono et animo/ uolenti, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, per nos et omnes successores nostros, precibus et intuitu/ dilecti nostri fratris Petri de Monteaucto, venerabili magistri milicie Templi in Prouincia et Yspania, damus, concedimus, laudamus in perpetuum domino Deo et eidem domui milicie Templi et prenominato magis/tro et fratribus, presentibus et futuris, que ab hac hora in antea ab hominibus milicie Templi christianis scili/cet et iudeis et sarracenis, quos alicubi in toto regno Aragonum et Catalonia tota habere noscuntur/ uel in futurum ex largicione et concessione nostra aut successorum nostrorum aut aliorum collacione fidelium/ aut empcione aut comutacione aut aliis iustis modis ibidem acquirere poterunt et habere nul/lam questiam uel peytam, nullam toltam uel forciam, nullam hostem uel caualcatam uel apellitum uel/ eorum redempcionem aliqua nullumque malum seruicium uel demandam nullamque bouaticum uel mone-daticum/ nullumque herbaticum uel carnagium nullumque censsum uel usaticum nullamque lezdam uel consuetudinem,/ nouam uel ueterem constituta uel constituendam, uel portaticum nullamque aliam exaccionem regalem aut uicinalem uel aliquam aliam quem dici uel nominari possit, queramus aut demandemus unqua/ aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre ullo modo facientes, cum hoc presenti scripto perpetuo/ duraturo frayres domus milicie Templi et eorum homines et feminas cuiuscumque dignitatis uel le/gis uel condicionis sint ubique per totam terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis, francos,/ liberos et ingenuos et immunes et quietos ac penitus alienos a supradictis omnibus et singulis per secula cunc/ta.

²⁹⁶ En el margen: “Enfranchece a los homes de los templeros de toda quista, pecha, toltá, fuerça, huest, caualgada, apellido, redempción et todo mal seruicio, demanda, bouatge, mone-datge, herbatge, carnatge, cens, husatge, lezda, cotumbre nueua e uieia, constituida e constituidera, portatge, exacción real e vezinal e otra que dezir e nombrar se pueda. Et confirma todos los priuilegios e las cartas e donaciones e franquezas atorgadas al Temple por sus predecessores. Et confirmales las posesiones que han en su tierra. Et que en pleyto que leuaran non sean tenidos pagar a los iutges misiones ni calonias. Et que los jutges e oficiales por alguna razón e ocasión non dilaten sus negocios nin les tomen sagrament corporalment. Et que no los dexen perturbar a alguna persona. Et qui contra esto uerná que sea punido como traydor”.

²⁹⁷ Pedro II.

Itaque neque nos neque nostri neque aliquis homo noster uel alienus suppradictos frayres milicie uel eorum ho/mines ubicumque sunt uel in tota terra nostra erunt aliquid de predictis audeat demandare unqua uel ad/ illorum aliquid dandum uel soluendum uel faciendum uel ad aliquid aliud quod cogitari po/ssit distringere uel forciare presumant aliquo modo, aliqua occasione uel causa.

Predictis autem fratribus milicie et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sunt uel erunt hanc franquitatem et libertatem perpetuam/ et concessionem et donacionem damus, facimus et indulgemus quanuis hoc diu est datum et concessum/ sit (sobre la línea "ab") eis a predecessoribus nostris (*cruz*)²⁹⁸ et nobis ipsis iuste et seruum Deum facta sunt et concessa domui mili/cie Templi et fratribus eiusdem debent semper inuiolata manere.

Idcirco omnia priuilegia et qualibet/ alia instrumenta omnesque donaciones, concessionem et franquitates eisdem domui milicie et prenominato fratri/ P(etri) de Monteacuto, honorando Prouincie et Yspanie magistro et fratribus eiusdem presentibus et futuris lauda/mus, concedimus et presentis scripti patrociniio comunimus decernentes ea robur perpetuum obtinere/ sicut melius et utilius et sanius dici potest ad comunem vilitatem sepedicte domus milicie et fratrum.

Con/firmantes atque laudantes predicte domui milicie et fratribus, omnes res et possessiones suas, quas alicubi habent/ in tota terra nostra uel in antea dante domino poterunt adipisci, sicut eas iuste alicubi possident et quiete/ et in eorum priuilegiis et instrumentis inde fecis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius continetur.

Preterea uo/lumus, statuimus et mandamus ut freyres domus milicie Templi crucis insigne ferentes, si aliquem in/ causam traxerint uel ab aliquo tracti fuerunt aut eos super aliquo facto uel casu placitari contingit, non don/ent nec dare teneantur unqua in aliquo loco totius donacionis nostre aliqua iusticiam uel caloniam/ uel expenssas ullo modo baiulis, merinis, vicariis, iusticiis, çauamedinis, uel illis uel illi/ sub quorum examine litigauerint.

Mandamus ergo firmiter et districte vniuerssis baiulis, vicariis,/ merinis, çauamedinis, iusticiis, iudicibus, alcaldis, iuratis, lezdariis, pedagiariis, reposita/riis, maiori-domus, senioribus et aliis vniuerssis hominibus nostris presentibus et futuris ut hanc car/tam nostram et omnia que in ea continetur teneant firmiter et obseruent et ab omnibus faciant ubique inuiola/biliter obseruari. Et que contra non ueniant nec aliquem contrauenire permittant, si de se et de gracia nostra un/quam confidere uolunt.

Ad hoc que frayres milicie Templi, maiores et minores, ubique terrarum omni libertate/ et inmunitate gaudere noscuntur, uolumus et statuimus per secula cuncta ut

²⁹⁸ (*Cruz*) quos quidem homines eiusdem domus milicie nos quibusdam neccatibus inductis instrumentum et conplessi agrauius aliquano exaccionibus indebitis et demandis a quibus uero omnibus et aliis vniuerssis cum hac carta perpetuo duratura eos omes et eos successores christianos scilicet et iudeos et mauros cum omnibus rebus mercibus et hereditatibus suis liberos, [...] et inmu[nes] et quietos nunc et semper ac penitus alienos. Quia uero ea omnia que a predecessoribus nostris.

nullus merinus, nullus/ baiulus, nullus uicarius, nullus iusticia, nullus caualmedina, nullus iudex, nullus alcaldus, nullus se/nior, nullus repositarius, nullus maiordomus, neque aliquis alius homo noster uel alienus infimus uel/ sublimis aliquem de predictis fratribus domus milicie Templi audeat per aliqua re uel questione a/ut placito super ullo casu ad ius iurandum, prestandum compellere si prestare noluerint/ cum non debeant eorum iusticiam uel causam in aliquo prolongare uel iuramentum eis corpora/liter aliquam ratione indicere uel inponere aut ab eis exigere unqua in aliquo loco tocius donacionis/ nostre ullo modo, ulla occasione uel causa que dici intelligeri uel nominari possit.

Mandamus fir/mitter et districte supradictis scilicet et baiulis et uicariis et vniuerssis aliis et singulis/ hominibus nostris presentibus et futuris ut domum milicie Templi et frayres et homines et omnes/ res et possessiones eorum tanque uestras proprias diu teneant ubique fideliter et defendant et a nullo/ permittant in aliquo molestari omnia iura sua eis salua et illesa seruantes.

Quicumque autem/ contra hanc cartam nostram in aloquo uenire attemptauerint, iram Dei omnipotentis et gloriose uir/ginis Marie omniumque sanctorum incurrat et a comunione corporis et sanguinis Christi alienus fiat/ penitus et extoris et cum Iuda traditore partem habeat et pena Datan et Abiron puniatur et ne pena/ temporalis ei desit nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum et a missionem rerum suarum a nobis/ tanque tarditore grauant sino aliquo remedio puniendum.

Datum Illerde X^o kalendas marcii. Era/ M^a CC^a XL^a VII^a. Ano Dominice incarnationis M^o CC^o octauo. Per manu Ferrarii, notarii.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchonona. Sig.

(1^a col.) Testes huius rey sunt: comes Sancius. C., comes Urgelli. Petrus Ferrandi. Geraldus, uicecomes de Capraria, Guillelmus, uicecomes de Cardona.

(2^a col.) R(aymundus) de Montecatheno. Guillelmus de Ceruaria. R. Berenguer de Ager. Garsias Romei. Michel de Lusia.

(3^a col.) Arnaldus de Lascuno. Assalitus de Gudal. G. de Alcalano. R. Gauterandi. Hugo de Turre Rubea. G. de Ceruillón.

(4^a col.) Berenguer de Peramola. G. R. de Montecatheno, senescaleus. B(erengarius) de Bello Loco, maiordomus. Poncius de Castellon. R., repositarius. Et alii quam plures

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius. Loco, die et anno prefixis.

166²⁹⁹. Hoc est translatum fideliter translatum: Pateat omnibus que nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes/ Barchinone, attendentes quam fideliter, quam soli-

²⁹⁹ En el margen: "Confirma al Temple todas las libertades e franquezas que él e sus predecesores dieron. Et enfranquécelos de toda leuda, peage, usatge, portaie, costumbre. Et manda que algún hombre o femna (*sic*) de la iuridicción del Temple por alguna razón o ocasión

cite quamque deuote frayres milicie Templi ubicumque christiane/ fidei religio uiget eius propagacioni et defensionem intendunt. Considerantes eiam quam utiles, quam/ fideles et quam neccesarii fuerint predecessoribus nostris in omnibus que ad ampliacionem christianitatis uisa sunt/ expedire et quantum nos ipsos in nostris neccantibus curauerint adiuuare, cum hoc presenti priuilegio/ perpetuo ualituro laudamus, concedimus et confirmamus ipsis fratribus presentibus et futuris omnes franquitates/, libertates et immunitates et alia omnia que eis et eorum domibus ipsi predecessores nostri dederunt, conce/serunt et alicubi assignauerunt et nos ipsi eis dedimus et concessimus sicut ea omnia actenus melius/ tenuerunt, liberius habuerunt et plenius possederunt.

Volumus igitur et mandamus firmiter statuentes/ ut ipsi frayres de rebus suis propriis nullam leudam, nullum pedaticum, nullum usaticum, nullum porta/ticum, nullam consuetudine, constituta uel constituendam, uel eorum proprii homines donent uel dare tene/antur in aliquo loco terre nostre sicut usque modo dare minime assuerunt.

Mandamus itaque et sub ea/ que possumus pena et districcione iniungimus omnibus maioribus domus, repositariis, merinis, iusti/ciis, çahalmedinis, baiulis et vicariis et omnibus aliis christianis scilicet, iudeis et sarracenis tocius A/ragonis, presentibus et futuris, ne contra hanc cartam in aliquo uenire audeant set eam plenarie obseruantes/ nichil de predictis a fratribus milicie uel suis hominibus exigere uel eos ad homum aliquid dandum alicubi/ forçiare presumant.

Statuimus ut nullus homo uel femina qui sit domus milicie Templi uel ad/ eius iuridiccionem pertinere noscatur nullius rationis, occasione, libertatem, franquitate cum cartam uel/ aliquo alio modo audeat impetrare uel infancionem aut ingenuum siue immunem se facere nec hoc per/ cartam ydoneam aut ingenuitate aut testibus ydoneis sufficientem poterit conprobare.

Statuimus/ preterea ut nulla ecclesiastica persona seculari sue infima uel sublimis predictos freyres milicie aut homines/ suos uel res eorum possit aut audeat pignorrare nec inuenta fuerint (sobre la línea “p[rius]”) fatica directi in ipsis fratri/bus uel repertus defectus iure sub sufficienti testimonio personarum.

Precepimus et statuimus ut/ nullum concilium alicuius ciuitatis, ville uel castri nec aliquid algema iudeorum uel sarracene/ nostrorum audeat pignorrare excomunica-

non impetre carta de enfranquimiento e ingenuidad ni se pueda fazer infançon ni ingenuo si por carta ydónea o ingenuitat o por testimonios no lo prouara. Et que alguna persona ecclesiástica o seglar non sea osada pennyorar los frayres nin sus homes sin fadiga de derecho. Et que algún conceio de ciudat o de villa ni aljama de moros nin de jodios non puedan pennyorar nin escomulgar algunos christianos, jodios ni moros lures por razón de alguna demanda real o ueçinal, nin de su uezindat echarlos nin sus fanquezas uiolar. Et que se puedan defender por posesión de anyno e día. Et que los homicidios et iusticias los dichos frayres ayan de sus proprios homes en lur tierra. Et qui contra este priuilegio uerná, que peche de pena mille aureos”. En el otro margen texto posterior cortado.

re aliquos christianos uel iudeos uel sarracenos domus milicie/ Templi alicuius ratione, demande regalis uel uicinale uel eos a sua uicinitete eicere uel eis/ interdictum facere aut franquitates in aliquo uiolare.

Constituimus preterea ut in omnibus que predicti/ frayres milicie uel homines eorum possident uel possiderint possint contra qualibet persona per anuum/ et diem serum consuetudine Cesarauguste pacifice et libere ualeant se tueri. Calonias uero et ho/ micidia et iusticias predicti frayres semper ubique habeant et percipiant de suis propriis hominibus in toto/ Aragonum, sicut usque in presente diem habere eas soliti sunt et accipere.

Quicumque autem contra/ hoc priuilegium confirmacionis, concessionis et consti-
tucionis nostre uenire presumpserit cuiuscumque dig/nitatis professionis uel con-
ditionis fuerint, iram nostram et indignationem se nouerint incurssurum/ et in
super pro solo comptentu a nobis mille aureorum pena sine aliquo remedio
ferie[ndum]/ hoc priuilegio nichilominus et sue firmitatis robore permanente.

Datum Calataiu[b],/ VI^o kalendas febroarii. Era M^a CC^a XL^a VI^a. Ano Domini M^o
CC^o septimo. Per manu Ferrarii,/ notarius nostri.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia regis Aragonum et comes Barchinone.

(1^a columna) Testes huius rey sunt: comes Sancius. C., comes Urgelli

(2^a columna) Garsia Romei. G. de Ceruaria. R. de Çeruaria.

(3^a columna) P(etrus) Goterrez. P(etrus) Sesse. Gonbaldus de Ribellis.

(4^a columna) G. R. de Montecatheno. Didacus Ferrandi. P., maiordomus.

Ego Ferrarius, notarius dominmi regis Aragonum, hoc scribi feci mandato ipsius.
Loco, die et anno prefixi.

167³⁰⁰. Oc est translatum firmiter et fideliter tractum: In Christi momine. Sit notum
conctis que nos, Petrus, Dei/ gratia rex Aragonum et comes Barchinone, atten-
dentes caritatis et misericordie studia et hospitalitatis opera ac/ sancte religionis fer-
uorem quibus sacra domus Hospitalis iherosolimitani et freyres Deo seruientes in ea
pollere cer/nuntur in cismarinis et transmarinis partibus et florere. Considerantes
quanta solitudine defensi/oni e propagacioni fidei christiane in uigilent iungit et
intendant et pite ad memoriam sepius reduçentes dilectionem ac bonam in Domino

³⁰⁰ En el margen: "Enfranquece al Espital e todos sus uassallos de toda quista, pecha, tolta fuerza, huest, caualgada, apellido, redempción, mal seruicio, demanda, bouatge, monedage, paga, herbage, cens, vsage, lezda, portage, costumbre nueua o uieia, cosntituyda e constituydera e otra exacción real e uezinal e otra que dezir e nonbrar se pueda. E fázelos francos por toda su tierra, con todos sus mercés, assí que alguno non sea osado demandarles de todas las sobredichas cosas ni forçarlos presuma. Et confirma las donaciones fechas al Espital e specialment las de Girona e Sant Colóní e todas las libertades e franquezas atorgadas al Espital. Et que los frayres portantes el sennyal de la cruç que non paguen a los jutges por pleytos que ayan con otro nin otro contra ellos misiones nin calonnyas nin justicias algunas, etc."

laudabilem uoluntatem, quam predecesores nostri erga predictam/ domum et frayres actenus habuerunt.

Idcirco, corde bono et animo uolenti, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, per nos et omnes successores nostros ad preces domine Sancie illustrissime regine Ara/gonis, matris nostre et nobillissime sororis Hospitalis eiusdem, et obtentu dilecti nostri fratris Eximemus de/ Lauata, venerabili magistri Yspaniarum et magni, damus, concedimus et laudamus in perpetuum domino/ Deo et eidem domui Hospitalis et prenominato magistro et fratribus presentibus et futuris que ab hac ho/ra in antea ab hominibus Hospitalis christianis scilicet et judeis et sarracenis quos alicubi in toto regno Aragonum et Catalonia tota habere noscuntur uel in futurum ex largicionem et concessionem nostram uel sucesso/rum nostrorum aut collacione fidelium aut empcionem aut comutacionem aut aliis iustis modis i/bidem acquirere poterunt et habere nullam questiam uel peyta, nullam toltam uel forciam, nullam hos/tem uel caualcatam uel appellitum uel eorum redempcionem aliquam nullumque malum seruicium uel deman/dam nullumque bouaticum uel monedaticum uel eorum solucionem ullam nullumque herbaticum nullumque cen/ssum uel usaticum nullamque lezdam uel portaticum uel consuetudinem, nouam uel ueterem constituta uel constituendam, nullamque aliam exaccionem regalem aut uicinalem uel aliquam aliam,/ que dici uel nominari possit, queramus aut demandemus unqua aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre/ ullo modo, facientes cum hoc presenti scripto perpetuo duraturo frayres Hospitalis predicti e eorum homines et femi/nas cuiuscumque dignitatis uel legis uel condicionis sint ubique per totam terram nostram cum omnibus/ rebus et mercibus suis propriis franchos, liberos et ingenuos et immunes et quietos ac penitus alienos a su/pradictis omnibus et singulis per secula cuncta.

Itaque neque nos neque nostri neque aliquis homo noster uel alienus suppradictos freyres Hospitalis uel eorum homines ubicumque sunt uel erunt in tota terra nostra aliquid de predictis/ audeat demandare unqua uel ad illorum aliquid, dandum uel soluendum uel faciendum uel ali/quid aliud que cogitari possit distringere uel forciare presumat aliquo modo, aliqua ratione uel aliqua/ occasione uel causa.

Predictis autem fratribus Hospitalis et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sunt/ uel erunt hanc franquitatem et libertatem perpetuam et concessionem et donacionem damus, facimus et indulgemus quamuis hoc diu est datum et concessum sit eis a predecessoribus nostris, per ydonea instrumenta et nominatim et specialiter omnibus illis hominibus et feminis maioribus et minoribus et eorum/ posteris, quos idem Hospitale frayres habent nunc uel habituri sunt in Gerunda et in Sancto Celodonio/ eorumque terminis uniuersis.

Quosquidem homines de Gerunda et de Sancto Celodonio et aliorum locorum/ ad ipsum Hospitale pertinentes, nos quibusdam nicantibus inducti minimu et conplessi agrauauimus aliquano exaccioni/bus indebitis et demandis a quibus uero omnibus et aliis vniuersis cum hac carta perpetuo duratura eos omnes et/ eorum successores

cum aliis vniuersis hominibus eiusdem Hospitalis christiani scilicet et iudeis et mauris cum omnibus/ rebus mercibus et hereditatibus suis liberos facimus et immunes et quietos nunc et semper ac penitus alienos.

Quia uero/ ea omnia que a predecessoribus nostris et nobis ipsis iuste et serum Deum facta sunt et concessa domui Hospitalis et fratribus/ eiusdem debent semper inuiolata manere.

Idcirco omnia priuilegia et quelibet alia instrumenta omnesque donationes,/ concessiones et franquitates eidem domui Hospitalis et prenominato fratri Eximeno de Lauata, honorando Yspa/niarum magistro et fratribus eiusdem presentibus et futuris, laudamus, concedimus et presentis scripti patrocinio/ comunimus, decernentes ea robur perpetuum obtinere, sicut melius et utilius et sanius dici potest ad comunem/ utilitatem sepedicti Hospitalis et fratrum et confirmantes atque laudantes predicto Hospitali et fratribus omnes/ res et possessiones suas quas nunc alicubi habent in tota terra nostra uel in antea, dante domino poterunt/ adipisci sicut eas alicubi iuste possident et quiete et in eorum priuilegiis et instrumentis inde factis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius continetur.

Preterea uolumus, statuimus et mandamus ut frayres et sorores Hospitalis iherosolimitani crucis insigne defferentes si aliquem in causam traxerint uel ab aliquo tracti fuerint aut/ eos super aliquo facto uel casu placitari contingit non donent nec dare teneantur unquam in aliquo loco/ totius donacionis nostre aliqua iusticia uel caloniam uel expensas, ullo modo illi uel illis sub quorum examine/ litigauerint.

Mandamus, igitur, firmiter et districte vniuersis baiulis, vicariis, merinis, çahalmes/ dinis, iusticiis, iudicibus, alcaldis, iuratis et aliis vniuersis et singulis totius terre nostre et eciam/ senioribus, repositariis et maioribus domus, presentibus et futuris, ut hanc cartam et omnia que in ea/ scripta sunt teneant et illibata conseruet et faciant ubique ab omnibus firmiter obseruari, si de se ipsis/ et de gracia nostra confidunt.

Quicumque autem contra hec prescripta in aliquo uenire presumpsserint, iram Dei/ omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat et extorres a corpore et sanguine Christi cum Iuda/ proditore et Datam et Abiron intrent et erant nec resipiunt ad tar[t]ara non reddituri et ne aliqua pena/ eis desit hic indignacionem nostram perpetuam in corpore et anime se nouerint sine aliquo remedio in/ cursuros.

Datum Osce, V idus septembre. Era M^a CC^a XL^a VI^a. Per manu Ferrarii, notarius nostri.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

Signum (*signo*). Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et domini Montispessulani, qui hoc laudamus et confirmamus ut superius continetur.

(1^a col.). Testes huius rey sunt: dopnus G., episcopus oscenesis. Dopnus G., episcopus tirassonensis. Comes Sancius. Eximenus Corneli. Garssias Romei.

(2^a col.). Michael de Lusía. Eximenus de Lusía. Lopp Ferrench de Luna. Adam de Alascuno. Arnaldus de Alascuno. Gomez de Luna.

(3^a col.). Assalitus de Gudal. R. de Podio. P. Eximenus de Orrea. P(etrus) Gutierriz. Didacus Ferrandi. Aluarus Gutierriz, maiordomus.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius. Loco, die et anno prefixi.

168³⁰¹. Hoc est translatum bene e fideliter factum a quodam instrumento originali abstracto, cuius tenor talis est: In Christi/ nomine. Sit notum cunctis que nos Petrus, Dei gratia Aragonum et comes Barchinone, corde bono et/ animo uolenti, damus, concedimus et laudamus per nos e omnes successores nostros domino Deo et eius gloriose/ semper uirginis Marie et uobis dilecte frater Aymerite de Stiga, comendator domus milicie de Cesarauguste, et per uos/ domui milicie et fratribus eiusdem presentibus et futuris in perpetuum in cambium et comutacionem Petri/ de Sancto Genesio de Tena, hominis Santi Redemptoris, que nobis et nostris cum omni sua posteritate et rebus et possessioni/ bus vniuersis redditus et diffinitis et absolutis in perpetuum, Abdelanum Aceu, sarracenum nostrum de Osca, fi/ lium Mahumati Aceu et omnem posteritatem eius, vnum scilicet post alium, cum vxore et tota fami/ lia et cum omnibus rebus et possessionibus suis habetis et habendis ad omnes uoluntates uestras et domus/ milicie in perpetuum, facientes sine omni nostro nostrorumque retentu sicut melius et utilius dici et intelligi potest,/ ad honore Dei et comunem utilitetem domus milicie Templi.

Enfranquimus autem uobis et domui mi/ litie et francos, liberos, ingenuos et innumnes facimus prefatum sarracenum et omnem posteritatem/ eius unum scilicet post alium, cum uxore et tota familia et omnibus bonis suis habetis et habendis ab/ omni hoste et caualcata eorumque redempcionem et ab omni questia, pecta, paria, toltá, forcia, pristito, pedido,/ precaria, usatico, bouatico, monetatico et sucursso et ab omni seruicio et exactione et deman/ da regali et uicinali, que dici uel nominari possit ab omni quo lezda, pedatico, portatico, peso, mesu/ ratico, usatico, toltá et consue-

³⁰¹ En el margen: "Cómo el rey don Pedro dio en canuio al comendador del Temple en Çaragoça Abdellano Aceu, moro, fillo de Mahomat Aceu e toda su posteridad por Pedro de Sancto Genesio de Tena, homme de Sant Rentor (*sic*), con todas sus cosas e sus posesiones e su posteridad. Et enffranquece al dicho moro, su muller e toda su familia e todos sus bienes de huest, caualgada, redempción, quista, pecha, paria, toltá, fuerça, pristito, pedido, precaria, usatge, bouatge, monedatge, sucursso e todo seruicio e exacción e demanda real e uezinal que dezir e nonbrar se puede. E de toda lezda, peage, portatge, peso, mesuratge, usatge, toltá, costumbre, etc. Assí en mar como en tierra e en agua dulç, así que alguna aljama de moros ni oficiales otros non sean osados demandar al dicho moro ni a su porteridad alguna de las sobredichas cosas. Et quien contra esta carta uerná sea punido en mille aureos".

tudine, nouis et ueteribus, statutis et statuendis, per totam terram nostram,/ tam in mari quam in terra quam in aqua dulci ubique.

Itaque neque algemam maurorum neque merinus neque ius/ticia neque cahalmedina neque maiordomus neque repositarius neque senior neque lezdarius/ neque pedagogarius neque eorum homo neque aliquis alius homo noster uel alienus hoc suppradicta que nos damus/ et concedimus uel honorum aliquid predicto mauro uel posteris suis audeat demandare uel ad honorum aliquid/ dandum, faciendum uel soluendum conppellere uel forciare aliquo casu, aliquo modo, aliqua occasionem, aliqua/ ratione uel causa.

Quicumque autem contra hanc cartam nostram uenire in aliquo attemptarum, iram et indigna/cionem nostram semper habeant et in super pro solo ausu et nostro contemptu in mille aureis a nobis sine aliquo/ remedio puniretur.

Datum apud Cotum Librum, IIII^o kalendas julii. Era M^a CC^a XL^a VII^a. Anno/ Dominice incarnationis M^o CC^o IX^o. Per manu Ferrarii, notarius nostri.

Signum (*espacio para el signo*). Petri, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone.

(1^a col.). Testes huius rey sunt: Comes Sancius. Vgo, comes Inpu. Gaufridus de Rocabertino, vicecomes. G. de Cerbaria.

(2^a col.). R(aymundus). de Cerbaria. Vgo de Turre Rubea. A. de Fuxano. R. Gauce-randi. B(erengarius) de Bello Loco, maiordomus.

(3^a col.). Martinus de Caneto. E. Fortunii. M(ichael) de Lusía. Eximenus de Lusía. P. Eximenus de Urrea. Eximenus Dorreya.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius. Loco, die et anno prefixi.

Sig(*signo*)num. Berengarii Aymerici, oscensis notarius et curie testis huius translati.

Sig(*signo*)num. Dominici Corrigarii, oscensis publici notarius testis huius translati.

Sig(*signo*)num. Roderici de Bieu, publici oscensis notarius, qui hoc translatum bene et fideliter fecit.

169³⁰². Oc est translatum sumptum fideliter a quodam seu carta pergaminea roborata, cum bulla/ plumbea, filis siricis pendente, domini Petri, felicitis recordacionis, quo regum Aragonis, cuius tenor talis est:/

Notum sit (sobre la línea “omnibus”) presentis et futuris que ego P(etrus), Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montis/pessulani, in redempcione anime patris mei, regis Ildefonsus, pie memorie, et animarum parentum meo-

³⁰² En el margen: “Cómo el rey don Pedro dio al Espital a Rabí Asser Abenbentrera, jodio de Çaragoça”.

DELAVILLE, p. 32.

rum/ et in remissione peccatorum meorum, libenti animo ac uoluntate spontanea, dono laudo et auctorizan/do, tu do domino Deo et Hospitali Sanctis Johannis Jherusalem illum judeum rabi Asser Abenbentreca et Azday,/ filium suum, ac nepotes suos Salomon et Azday eorumque posteritatem.

Hoc autem donatium facio pre/cibus et admonicione dicti rabi Asser, tum que sicut bonus et prudens domino regi patri meo, cui sit requies./ et illustrissime regine, matri mee, fideliter seruiunt, tum que discretum et fidelem se exhibuit in/ omnibus que ei comisi.

Idcirco illumque filium suum et eius dicti nepotes cum omnibus illis, que modo possident uel in antea acquirere possint immobilibus, hereditatibus, sponsaliciis, donis, empcionibus/ et pignoribus. Et cum omnibus illis cartis donacionis ac libertatis uel qualicumque modo cartas posside/ret de domino patre meo et a me illis traditas et concessas, dono et concedo ordini pretaxato in hunc/ modum que dictus ordo illos liberos, franchos et quietos, sine retentu aliquo, cum omni dominio et potestate/ mea quam super illos habebam, tale scilicet modo que a modo mei nec meis successoribus nullum te/neantur facere prestamum uel donatium aut fazenderam nec ego uel alia aliqua persona super illis/ ullam habeamus districcionem nec illis ullam faciamus districcionem. Sed promito et conuenio (sobre la línea “Deo et”) ordini/ nominato illos eorum posteritatem diligere et amare et nullum illis amplius facere impedimentum.

In/ super illustrisimam reginam, matrem meam, prout decet humiliter deprecor quantius intuitu et respectu bo/nitatis sue et amore mei rabi Asser, filium ac nepotes suos, sub sua percipiat deffensione et cus/todia atque securo ducatu.

Et eciam omnes dicti ordinis freyres qua plurimum deprecor que amore mei et gracia/ precunctis sibi subditis iudeis illos ament, protegant et ubique deffendant tamque sua propria et hono/rent pro omnibus illos et nulli consentiant illis ullam facere districcionem uel iniuriam. Set talis erga il/los se habeant que a me et a meis successoribus gracias non modicas recipere ualeant.

Ad huc, si quidem/ recipio illos omnes resque illorum, mobilis et immobilis, sub propria protectione, custodia et deffensione/ mea ac securo ducato meo contituens mandansque firmiter que in eundo et reddeundo per terram/ meam sint salui et securi cum omnibus rebus propriis que secum dixerint et nullus sit ausus personas uel/ res eorum in aliqua agrauare, disturbare, offendere seu aliquod dampnum infferre nec pignorare./

Preterea mando baiulis, merinis, çauamedinis et iuratis tam christianorum quam iudeorum que istos a/ment, honorent et deffendant in omnibus et per omnia tanque mea propria. Volo igitur et mando firmiter omni/ algama iudeorum regni mei que huic donacioni mee nullam moueant contrarietatem nec contra illam/ uenire presumant. Et si aliquis aduerssarius eis aliquid faceret impedimentum et de foro et iure/ suo eos extrahere uellet omnes unamimint iudei illos adiuuent et deffendant in omnibus./

Siquis autem contra hoc donationum meum in aliquo uenire temptauerint meam proculdubio incurret iram et ex/cepta illati dampni restitutione pena mille aureorum pumetur et sicut proditor uocaretur.

Con/cedo et dono fratribus dicti ordinis potestatem pignorandi uel distringendi pro dictis aureis/ illum qui contra hoc donum uel contra hos iudeos uenire uoluerint et frayres retinendo sibi terciam partem aureorum reliquas duas partes mei reddant.

Datum apud Caltaiub, mense iunii. Per manu Johanis/ de Beraxe, domini regis notarii et mandato eius scripta. Sub M^a CC^a XL^a VI^a.

Signum (*signo*). Petri, regis Aragonum, comes Barchinone et domini Montispesulani.

(1^a col.). Huius rey testes: Arnaldus de Alascuno, maiordomus. Garssias Romei. Açenarius Pardi.

(2^a col.). Atorela. Petrus Sesse. Assalitus de Gudal. Petrus, maiordomus. Martinus de Caneto.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hanc cartam bullari feci mandato ipsius, apud Barbastrum, XII^o kalendas/ decembre. Era M^a CC^a XL^a sexta. Eximenis de Lauata, magno magistro Hospitalis et Yspanie presente/ et affectuose rogante.

Sumptum et examinatum fuit Valencie hoc translatum de originali, VIII^o kalendas aprilis, anno Domini M^o CC^o/ LXXX^o II^o. Et hebet originali penes se Benuenist, iudeus Çesarauguste, filius Azday, iudei.

170³⁰⁵. Oc est translatum firmiter et fideliter factum. Cum omne datum obtimum et omne donum perffectum de/ surssum sit descendens a patre luminum. Et quicquid regibus et principibus accrescit a Deo peruenit ipso/ dicente per me reges regnant et potentes scribunt iusticiam, merito eorum qua per eius gratiam et potenciam/ regibus et principibus adquiruntur ad eius speciale obsequium pars debet ab eisdem utilis assignari. Et que ipse dixit que omnia possibilia sunt credenti et qui confidunt et sperant in eo non fraudantur desiderio/ suo.

Idcirco, nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, de ipsius potencia et uirtute/ nec non et intercessionibus gloriose semper uirginis Marie, genitricis eius sperantes et constanti animo confidentes que per/ ministerium uestrum multa loca a sarracenis possessa et Dei sacrificiis et christiano cul/tui referantur et reformatur, donamus et hac scripta perpetuo ualitura concedimus et laudamus Deo/ et beate Marie et sancto Iohannis et uobis fratri Eximeno de Lauata, magno preceptori Hospitalis in Ispa/ nia et fratri Eximeno de Morieta, priori de Nauarra et fratri Martino de Andos, castellano Em/poste et per uos domui pauperibus et fratribus Hospitalis iherosolimitani presentibus et futuris in perpetuum/ omnes mesquitas que

³⁰⁵ En el margen: "Cómo el sennior rey dio todas las decimas e primicias, oblaciones e vigi-
lias a la orden de Sant Johan". Debajo, añadido después: "[...] possunt hedificari ecclesie".

sunt in villa Burriana et infra omnes terminos eius cum omnibus hereditati/bus et possessionibus et iuribus et casis ipsis mesquitis pertinentibus et debentibus pertinere.

Damus etiam et concedimus Deo et uobis et Hospitali et fratribus in perpetuum omnes decimas et primicias et obligaciones/ et vigilias et defunciones ville de Burriana et omnium terminorum eius et omnia alia iura ecclesiarum quam/ documque Deus dederit eam in manibus christianorum et que in eadem uilla et eius terminis possitis edificare/ et facere quorumcumque ecclesias et oratoria uolueritis et uobis placuerit et habeatis et teneatis et posside/atis eas et ea, ad honorem et seruicium Dei et comunem utilitatem, domus et fratrum Hospitalis per secula/ cuncta libere, francha et absolute cum omnibus supradictis et aliis quibuslibet que ecclesiis a Christi fidelibus/ debentur et offeruntur, saluo tamen iure speciali.

Nulla persone cuiuscumque ordinis uel religionis sit/ liceat aliquo iure uel aliquo donatio iam facto uel faciendo in ipsa uilla de Burriana uel infra/ terminos eius ecclesiam et oratorium edificare exceptis fratribus Hospitalis quibus liceat quod uoluerint/ ecclesias et oratoria ad honorem Dei et beate Marie ac sanctorum suorum seruum que eis utile et expedites/ iusum fuerint edificare.

Datum Turolii, VIII^o idus septembre. Per manu Columbi, notarius/ nostri. Era M^a CC^a XL^a octaua.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia regis et comitis bar/chinonensis.

(1^a col.) Testes huius rey sunt: Garssias Romei. Acenarius Pardi, maiordomus aragonsis. Petrus Sesse. Petrus de Crexello.

(2^a col.) Gaucerandus de Cartallano. Raymundus de Monteregali. Guillelmus de Orta. Assallitus de Gudal. Fortunius Ualerii. Arnaldus de Artussella.

(3^a col.) Marchus de Liçana. Rodericus de Liçana. Petrus de Falces. Petrus, iusticie de Tirassona. Et multi alii.

Ego Ferrarius, notarius domini regis hoc scribi feci mandato ipsius. Loco, die et era prefixi.

171³⁰⁴. Oc est translatum: Petrus³⁰⁵, Dei gratia rex Aragonum. Fidelibus suis baiulis, curiis, paciariis, iusticiis, iuratis, çal/medinis, alcaldis, merinis, lezdariis, pedagiariis et aliis vniuersis officialibus ad quos presentes peruene/rint, salutem et gratiam.

³⁰⁴ En el margen: "Manda a todos sus oficiales que obseruen todos los priuilegios del Espital, exceptado del monedaie, sobre el qual aué fecho compromís con el maestre.

Otro senblant translato ya de aquesti signado por Saluador de Bayona, notario de Lérida, XVIII^a kalendas ianuarii, anno incarnationis Christi M^o CC^o LXX^o septimo.

Et senblantment otro signado por Pedro de Gualit, notario de Çaragoça".

DELAVILLE, p. 37.

³⁰⁵ Pedro III.

Noueritis nos uidisse priuilegia Hospitalis Iherusalem a nostris predecessoribus eidem concessa/ in quibus continetur freyres ipsius Hospitalis ac homines eorumdem ab omnibus lezdis ac pluribus aliis in dictis priui/legiis contentis esse, francos et liberos per totam terram nostram de suis mercimoniis et immunes, quatenus uobis di/cimus et firmiter mandamus.

Et omes franquitates et libertates tam lezdam quam pedagiorum quam omnium/ aliorum in prefatis priuilegiis contenitas, exceptis monetatico, de quo inter nos et dictum castellanum Emposte questio est et super posesione eiusdem, fecimus compromissum eiusdem fratribus ac homi/nibus eorumdem inuiolabiliter obseruetis dum modo ipsi coram iusticiis uel vicariis locorum probauerint pre/dictis libertatibus se uestris fuisse.

Datum Valencie, VI^o kalendas nouembre. Anno Domini M^o CC^o LXX^o VI^o.

Ego P(etrus) de Gault, publicus notarii Cesarauguste, qui dictum translatum a predicta littera domini regis scri/pssi et translataui et signum meum posui in testimonium. Signal de P. Moriello, notario/ público de Caragoca, uista e leyda la carta original en testimo/nio se scriuie. Sig(*signo*)no de Gargía (*sic*) de Cámaras, público notario de Osca, qui est trans/lat escriuie.

172³⁰⁶. [H]oc est translatum fideliter factum, XVIII^o kalendas ianuarii, anno incarnationis Christi M^o CC^o LXX^o septimo. A qua/dam litera domini regis Aragonum in papiro scripta et sigillo ipsius sigillata, cuius tenor talis est:

P(etrus), Dei gratia rex Aragonum. Fidelibus suis vicariis, baiulis, iusticiis, curiis, alcaydís, merinis et aliis ofi/cialibus in regno Aragonis et Valencie et Catalonie constitutis ad quos presentes peruenerint, salutem/ et gratiam.

Noueritis nos multas litteras recepisse ab officialibus meis et subditis que magistri et fra/tres Hospitalis et eorum officiales, iuribus nostris in multis [d]errogant et iniuriantur sicut hoc uobis esse,/ credimus manifestum uersa uice magistri Hospitalis et comandatores ipsius multas nobis pe/ticiones obtulerunt in quibus asserunt nos et officiales nostros et domini patris nostri eorum iuribus, iniu/riari et derogare. Super quibus nos uolentes nobis nec non et ipsis fratribus consullere iusticie/ mediante, de comuni consensu nostro et venerabilis castellani Emposte, conuenimus et or/dinamus que eaque magistri Hospitalis uel frayres seu officiales eorum de iuribus que ad nos spectant/ uel spectare debent occupauerunt uel usurpauerunt nouerint a XXV annis citra, si hoc prouare po/tueritis coram magistro Raymundo de Besulduno, archidiaconus tarraconensis et Raymundo de Uallibus,/ canonico ilerdensis, quos de comuni consensu ad hoc in iudices duxerimus eligendos uel coram illis quibus re/cepcionem testium ipsi iudices comiserint super istis uobis faciant restitui loco nostri.

³⁰⁶ DELAVILLE, p. 37.

Qua restitutione facta,/ si magister, comandatores uel frayres Hospitalis super proprietate aut possessionem illorum iurium seu bonorum se/ habere asserunt quicumque iuris oferant petitiones suas coram iudicibus antedictis. Et econuersso conuenimus/ et ordinamus que eaque officiales nostri ac domini patris nostri occupauerunt seu usurpauerunt nouerint/ a XXV annis citra de iuribus que ad castellanum predictum et frayres Hospitalis spectant uel spectare debent, si/ hoc probare poterunt, coram prefatis iudicibus aut coram illis quibus receptionem testium comiserint super/ istis ipsis castellano et fratribus ac officialibus eorum iusta cognicionem et mandatum dictorum iudicum/ restituatis et desemperetis.

Qua restitutione facta, si uos uel uos loco nostri super proprietate aut posesio/ne illorum iurium seu bonorum quicumqua iure uiderimus nos habere oferatis petitiones nomine nostro coram iu/dicibus antedictis.

Quare mandamus uobis firmiter et districte que super hiis omnem diligenciam/ adibeatis eaque ad nos debere spectare uideritis que ab eis a prefacto tempore citra uideritis occup/ta uobis loco nostri restitui petatis.

Et si super hiis Hospitale dixerit se aliquid ius habere respondeatis/ eis coram iudicibus antedictis. Et econuersso eaque similiter a dicto tempore citra per nos aut officiales nostros/ aut domini patris nostri occupata sunt iuxta cognicionem et mandatum dictorum iudicum restituatis et/ desemparetis eisdem. Et si super hiis que Hospitali et eorum officialibus restitueritis quicumqua iure/ uideritis nos habere. Id totum petatis coram iudicibus sepedictis.

Datum Bocayrem, VII^o idus octobris. Anno Domini M^o CC^o LXX^o VII^o.

Ego Bernardus de Pulcro Uicino, natarius publicus illerdensis ut testis subscribo.
Ego Arnaldus Cabaterii, natarius publicus illerdensis ut testis subscribo.

Sig (*signo*) num mei Saluatoris de Bayona, notarius publici illerdensis, que hoc transcripsi. Cum raso et rescripto in prima linea ubi dicitur ianuarii.

173³⁰⁷. Oc est translatum fideliter factum, XVIII^o kalendas ianuarii, anno incarnationis Christi M^o CC^o LXX^o / septimo. Aquadam littera domini regis Aragonum in papiro scripta suoque sigillo sigillata cuius/ tenor talis est:

P(etrus), Dei gratia rex Aragonum. Filelibus suis vnuiuerssis collectoribus monetari/ci, salutem et gratiam.

Significamus uobis que nos et frater Raymundus de Ribellis, venerabilis cas/tellanus Emposte, conpromisimus super monetatico habendo et colligendo ad hominibus

³⁰⁷ En el margen: "Manda a los collidores que collien por él el monedaie que dexas coger en la tierra del Espital a los que deputarán él e el castellán, como la questión de aquel ayan conproniedo e que restituezcan a aquellos los pennyos e que quiere que ayan cullido. Otro senblant translat ay de aquesti signado por Pedro de Gualit, notario de Caragoça".
DELAVILLE, p. 37.

Hospitalis/ in magistrum Raymundum de Besulduno, archidiachonum tarraconensis, in ecclesia illerdensis, et Raymun/dus de Vallibus, canonicum eiusdem ecclesie, qui dictus magister Raymun/dus de Besalduno et/ Raymundus de Vallibus, inter nos et ipsum castellanum super dicto monetatico serum formam con/promissi inde confecti disimant et decernant, in quo quidem conpromisso inter alia continetur que vnus/ homo noster et alius Hospitalis colligant ipsum monedaticum in locis quibuslibet Hospitalis.

Quo collec/to deponatur ab ipsis collectoribus penes aliquem seu aliquos bonos homines et fideles quorum/ libet locorum Hospitalis, in quibus scilicet colligetur et tam nomine nostro quam nomine ipsius castellani sit/ sic in deposito donec super eo predicti iudices seu arbitri sententiam duxerint promulgandam.

Quare mandamus/ uobis quatenus non intromittatis uos in aliquo super collectione seu exactione dicti manedatici, sed illud colligi/ et recipi permittatis per illos quos nos et dictus magister ad hoc duxerimus deputandos. Mandamus uobis/ quatenus collectoribus ad hoc deputatis per nos et dictum castellanum retituatis pignora et eciam quid/quid de dicto monetatito perceperitis.

Datum Valence, VI^o idus nouembri. Anno Domini M^o CC^o LXX^o VII^o./

Ego Bernardus de Pulcro Uicino, notarius publicus ilerdensis ut tetis subscribo. Ego Arnaldus Çabaterii, publicus ilerdensis notarius ut tetis subscribo.

Sig(*signo*)num mei Saluatoris de Bayona, natarius publici illerdensis, qui hoc transcripsi. Cum raso et rescripto in prima linea ubi dicitur ianuarii.

174. Oc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento sigillato bulla plumbea cum filo sirico domini Petri,/ Dei gratia Aragonum et Cicilie regis et sigillo cereo pendenti domini inffantis Alffonssi, predicti domini/ regis primogeniti, cuius tenor talis est:

In Dei nomine. Cum nos P(etrus), Dei gratia Aragonum et Cicilie rex,/ predecessorum nostrorum sequentes uestigia et ad tranquillitate subiectorum nostrorum, uoluntarie intendentes,/ mandauerimus catalanis in ciuitates Barchinone, generalem curiam celebrandam, conuenerunt ad/ curiam et locum predictos episcopi, prelati, religiosi, baronis, milites, ciuis et homines villarum Cata/lonie, scilicet Arnaldus barchinonensis, Raymundus vicensis et Bernardus gerundensis episcopi, Petrus de/ Pulcro Uisu, clericus per archiepiscopo tarraconensis, Johanis de Turre Sancta, preceptor, et Berengarius de Flu/uiano, canonicus illerdensis per episcopo ilerdensis, Bernardus de Portella, preceptor vrgelensis/ pro episcopo vrgellensis, fratrum Berengarius d Sancto Iusto, magister milicie Templi in Aragonia et Catalo/nia, fratrum Guillelmus de Claromonte, gerens uices castellani Emposte, prelati, abbates et alii/ religiosi Catalonie.

Nobiles Ermegaudus, comes vrgelensis, et Aluarus, frater eius, Gerardus de Capraria, Poncius Hugonis, comes Impuriarum, Raymundus Fulconis, vicecomes Cardone./

Arnaldus Rogerii, comes pallariensis, et Raymundus Rogerii, frater eius. Dalmacius, vicecomes/ de Rochabertino, Guillelmus, vicecomes Castrinouï, Raymundus, vicecomes de Villa/muro, Gullelmus de Angularia, Rymundus de Montechateno, de Fraga, Raymundus de Monte/chateno, senescalcus Catalonie, Petrus de Montechateno, Berenguer Arnaldi de Angularia, Berengarius de Podio Uiridi, Gaucerandus de Pinos, Raymundus de Urgio, Gerardus de Ceruillione/ et Alamanus, frater eius. Brengarius de Entenca, Petrus de Ripellis, Guillelmus de Sancto Vincençio,/ procurator nobilis Gastonis, vicecomitis bearniensis. Bernardus de Angularia et Raymundus,/ frater eius. Guillelmus Raymundi de Iossa, Poncius de Ceruaria, Guilbertus de Crudillis, Guila/bertus de Scintillis, Arnaldus de Curtzauino, Bernardus Hugo de Cabrens, Petrus Arnaldi de/ Boranach, Arnaldus de Saga, Bernardus Rogerii de Eri-lis, Raymundus de Orcau, Berengarius/ de Pulcro Uisu, Raymundus de Capraria, Raymundus Arnaldi de Almenara, Guillelmus de/ Almenara, Poncius de Sancta Pace, Bernardus de Uillademayn, Marchus de Sancta Eugenia/ et alii plures nobiles et barones Catalonie.

Jacobus de Peramola, Dalmacius de Monteolivo, Guillelmus de Castro[e]ulino, (sobre la línea “Maymonus de Castroeulino”), Berengarius de Boxados, Berengarius de Raiadelo, Guillelmus de Calders,/ Raymundus de Peguera, Berenguarius de Talamancha, Berenguarius de Calders, Simon de Santo Martino, Raymundus de Rippis,/ Berenguarius de Iosa. Guillelmus de Monteserato. Berenguarius de Muntcenis. Berenguarius Rui de Muntceniz. Geraldus de Aquilone. Gaucarandus/ de Hulugia. P[onçe]lus de Hulugia. Jacobus de Besoia et alii plures milites Catalonie.

Jacobus Gru/yni. Guillelmus Durfortis. Marimundus de Plicamanibus. Bernardus Burgueti, ciues Barchinone. Pe/trus Raymundi, Petri Raymundus de Sancto Clemente, Guillelmus de Namuntaguda et Guillelmus Moli/nerii, ciues Illerde. Raymundus Andree, Berengarius de Goarna[e]i, Andreas Sunnyerii et Petrus/ Geraldi, ciues gerundensis. Bernardus Garidel, Ferrarius de Bas, Petrus Bruni et Bernardus/ Arberti, ciues dertusensis. Poncius Gineti, Johanis de Plicamanibus. Bernardus Olzina, ciues/ Tarracone. Jacobus de Cardona, Raymundus de Sala, ciues vicensis. Bartholomeus de Uallo et Ay/meritus de Lupparia, ville Ceruarie. Guillelmus de Mirallis, Raymundus de Sores, ville Montisalbi./ Raymundus de Belloch. Arnaldus Fulconis, ville Tarrage. Berenguer Martini, Petrus Mironis, villa/ Franch. Berenguer Sasala et Arnaldus de Graualosa, de Minorisa. Johanes de Cascayls et Johanes Oli/ba, ville Berge. Raymundus Strader et Petrus Berengarii Beguda, villa Bissuldoni. Et plures/ alii ciutatium et villarum predictarum et aliorum plurimum locorum Catalonie et omnes predicti et singuli re/quisierunt ut super quibusdam petitionibus et capitulis ordinandis et declarandis sicut per constituciones/ et ordinationes nostras et alia inffrascripta factas super quolibet capitulo poterunt deprehendi nostrum dig/naremur prestare assensu et ea liberaliter concedere supplicantes nobis humiliter in hac forma, cum ad/ excellenciam regalem pertineat suis subditis libertates et inmunitates concedere et priuilegia per ante/cessores suos eis indulta et conseutudines, usus et bonas obseruancias approbare et inuiolabiliter obser/uare.

Idcirco flexis genibus et humilitate qua possunt, supplicant prelati, religiosi, baronis, milites, ci/ues et homines uillarum Catalonie, nomini sui et tocius vniuerssatis Catalonie, uobis illustrissimo domino regi/ ut infrascriptas petitiones et capitula dignemini liberaliter admittere et concedere ac aprobare cum ea cedant ad uestrum honorem et bonum statum Cathalonie generalem.

Nos uero, rex predictus, intellectis supplica/cione petitionibus et capitulis eorumdem et habito consilio diligente examinatis. Considerantes que ad regium/ pertinet solium ut subditorum inuigilet comodis et placatam teneat terram suam et subditos suos fideles et/ benemeritos inmunitibus, libertatibus et franquitatibus predotare et priuilegia eorum inconcusse facere obserua/re.

Attendentes naturalitatem, legalitatem bonam fidem, rectum consilium, fauorem et auxilium que/ prelati, religiosi, baronis, milites, ciues et homines uillarum Cathalonie nostris predecessoribus et nobis exi/buerunt seu prestituerunt et nunc nobis exhibent atque prestant et anuente domino exhibituri sunt in pos/terum seu prestituri.

Idcirco nos, rex predictus, per nos et omnes nostros restituimus, concedimus et approbamus/ prelatibus templariis, hospitalariis, ecclesiis et aliis religiosis ac personis ecclesiasticis, baronibus, mi/litibus, ciuibus et hominibus uillarum et locorum Cathalonie sicut ab antiquo plenius habuerunt, tenuerunt/ uel possederunt libertates, franquitates, consuetudines, bonos usus, omnia priuilegia, concessionis, usi/tata tempore domini Iacobi, quo bone memorie regis Aragonum, patris nostri. Itaque usus priuilegiorum/ et concessionum si de hoc fuerit dubitatum [...]pediatur per solam recepcionem testium sine libelli/ datione et ductione cause.

Et restituitus³⁰⁸ posesionem uel qua meri imperii omnibus illis supradictis,/ qui ipso ab antiquo usi fuerunt uel quasi in locis eorum et que ipsos uel aliquem ipsorum non spolia/bimus posesionem uel quasi ipsius meri imperii sine cause cognitione. Restituimus omnibus/ supradictis personis et locis mixtum imperium et iuridiccionem sicut antecessores eorum ab antiquo tenuerunt uel possede/runt uel quasi et que super predictis predictas personas uel loca aut res eorum ulterius non molestabimus nec mo/lestari faciemus.

Statuimus³⁰⁹ itaque uolumus et ordinamus que vicarii, procuratores aut alii officiales/ quicumque sagiones seu bastonarii nostri non intrent a modo ciuitatis, villas, castra seu ciuitatum, uilla/rum aut castrorum, terminos uel alia quicumque eorum loca Cathalonia, que non sint nostra per querimoniis fati/cis, pignorationibus seu execucionibus faciendis aut alia quacumque occasione, causa sui, officii nisi/ sicut

³⁰⁸ En el margen, en letra posterior: "Restitutionem mero imperio printipertini Cathalonie et castellanio castellanie Emposte".

³⁰⁹ En el margen: "Que ningún oficial real no pueda entrar en ningún lugar de yglesia ni de ...yorio en Catalunya por ninguna querimonia por ninguna manera".